

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDR VOGEL.

Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter
(sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7
wieczorem bez przerwy.

Przebiegiła na „Gazetę Narodową” wynosi:
we Lwowie: na prawicy: 2 kor. 50 h.
miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
półrocznie 12 „ 15 „ 21 „

Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
Wraz z „tygodnikiem mod i powieści” lub
z „Warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12 to-
mami rocznic premii:
kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.
na prowincyi 9 „ 80 „
We Lwowie za odnośnym do domu dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej” ul. Kopernika 7, i biuro Sikorskiej
Pawł. Hosiński. We Wiedniu: Hausenstein &
Vogler (Grosz Mass) Wallgasse 14, Rudolf Mosse
Seilerstraße 2, A. Oppel, Grünengasse 12, M. Du-
ke-Naali, Max Augustin & Emanuel Lesane, I.
Wollzeile 9, Schaller, Wallzeile 11, J. Dannenberg
II, Praterstrasse 33, Adolf Chulawski, VI, Grottel-
markt nr. 18; W. Budapeście: Julius Leopold
VII, Elisabethring 54, w Frankfurtu: M. H. Has-
enstein & Vogler i G. Daube & Comp; w Paryżu:
O. Adam Giborowski 87 rue de Varenne Paris;
w Warszawie: Reisman & Freuder.

OGŁOSZENIA: Ogłoszenia swy-
osajne na jednodziennym wierszu drukiem
lub jego miejsce 20 hal. Nadesłane w wiersz
lub jego miejsce 60 hal. Główny publicysta na
wiersz lub jego miejsce 1 kor. Prywatna kores-
pondencya 6 hal od wiersza.
Numer kosztuje 8 h., na prawicy 10 h.
(Numer dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Refleksje po zajęciach w austr. komisji budżetowej.

(Wymysł dziennikowy. — Bohemia o Polakach. —
Kosciółki *N. fr. Presse.* — Prasa rządowa nie wi-
da powodu do dymnisi dr. Koerber. — Kto zwy-
cieli? — Czy Czesi od obstrukcji odstąpią. — Po
N. Roku.)

(M. R.) *Bohemia* ma ostatnio ma-
korespondencyę parlamentarną rozpoczynając od
słów prezesa hr. Dzieduszyckiego, wypowiedzianych w sobotę w Kole polskiem:
„Ktoby chciał się w tej chwili zabawić w
przeprowadzanie choćby najbliższej przyszłości,
temu mogłyby fakty nadać kłam zbyt łatwo
i zbyt prędko”. O tem więc, co się stanie w
najbliższej przyszłości pod względem ewen-
tualnego ustąpienia rządu, rozwijania izby
itd., nie chcemy wypowiadać żadnych hipo-
tez, podtrzymując tylko w całej pełni, pomio-
mo różnych przeciwnych wieści to, co pisa-
liśmy wczoraj w korespondencyi „Niemcy w
roli Saturna”.

Ograniczymy się tylko do odparcia kilku
notorycznych bajek i do skonstatowania kilku
notorycznych powieków.
Do rzędu bajek, tak piramidalnych, że
z śmiechem zbiera, gdy się je czyta, należy
twierdzenie wczorajszej „Bohemia”, że wszyst-
kiemu winni... Polacy! — *Bohemia* pisze,
że zdaniem niemieckich polityków rządu
danych, tj. tych, którzy przeszedli swych
rodaków przed awanturą, na którą się stron-
nicwa niemiecka puściła, była cała
akcja przeciwna rządowi w
wynik intrygi feudalnej i fron-
dów w Kole polskiem, którzy
chcieli przy tej sposobności użyć niektórych
partyi niemieckich za narzędzie! Wiec
Bohemia jest widocznie zdania, że dla rządu
byłoby lepiej, gdyby i Polacy byli głosi-
wali przeciw refundacyi 53,500,000 kor.
Oczywiście nie wie, że Polacy głosowali w
komisji i inaczej, a szlachta t. zw. tea-
dalna snów i naczej, a więc nie mogli ra-
zem uknąć wspólnej intrygi przeciw
rządowi? Ozy *Bohemia* wreszcie uważa
wszystkie stronnictwa niemieckie i wszystkie
osobki za tak nałwne, że się dadzą konser-
watywnej szlachcie i Polakom wyprowadzić
w pole?

A co do t. sw. „frondeurów” w Kole pol-
skiem, to czytaliśmy nieraz ten wyraz, uży-
wany z pewnością nie w dobrej
wiarze w różnych organach bardzo bliskich
rządowi, ale nie chcąc dziś bliżej docho-
dzić, co przes ten wyraz właściwie rozumieć
należy i przypominając *Bohemia*, że o poli-
tycznych wystąpieniach Kola, czy o ne-
rząd popierają, czy zwalczają
lub krytykują, decyduje zawsze
większość Kola, konstatujemy, że polscy
członkowie komisji budżetowej działali w myśl
jednoznacznej opinii komisji parlamentarnej i
jednoznacznej opinii własnej, że na posiedze-
niu Kola polskiego, na którym rozprawiano
o kwestyi refundacyi, nie było nawet mowy
o tem, aby przy refundacyi odmówić i wresz-
cie, że między siedmioma polskimi członkami
komisji budżetowej, którzy jednomyślnie
głosowali za refundacyą, są reprezentowane
wszystkie odnośne zapłaty, istniejących
w łonie Kola. A całe przedmiotem posta-
Starzyńskiego, wzywające stanowczo
rząd do przywrócenia stosunków prawdziwie
konstytucyjnych, było wyrazem jednoznacznej
opinii całego sejmowego Kola polskiego, wyra-
żonej w roku zeszłym i obecnym, tudzież
uchwał wiedeńskiego Kola polskiego z 12 maja
br., wedle których Kolo polskie ma noszyć
swoją stosunek do rządu zależnym między
innymi także od szczerości i usilności, z jaką
rząd będzie się przyczyniał do uzdrowienia
parlamentaryzmu w Austrii i było poparte
jednomyślną opinią komisji parlamentarnej
Kola — idzie więc, jak zawsze na rachunek
zgodnej polityki całego Kola.

Tyle o *Bohemia*. W numerze wczorajszym
N. fr. Presse spotykamy znów zadzi-
wiający swą naiwnością artykuł wstępujący pt.:
„*Ein Mitglied der Regierung über die Lage*”
i więc mający pochodzący od któregoś z ministrów.
Tema absolutnie nie wiemy i musimy są-
dzić, że *N. fr. Presse* pada ofiarą jakiejś mi-
styfikacyi, tembardziej, że artykuł ten stoi
w prostej sprzeczności z artykułem pocho-
dzącym ze sfer bardzo bliskich gabinetowi
i umieszczonym we wczorajszym porannym
numerze tego samego dziennika pt.: „*Ansicht
eines hervorragenden Staatsmannes über die
isnere Situation*”. Otóż rekomy członek rządu
z wczorajszego numeru *Neuer Presse* wy-
powiada mniemanie, że rząd wprawdzie odłoży
na razie decyzję co do swego dalszego postę-
powania aż do ukończenia pertraktacyi z rzą-
dem niemieckim o traktat handlowy z Niem-
cami, ale że potem, o ile przyjdzie do prze-
konania, że winien ustąpić w skutek klęski,
jaka poniósł w komisji budżetowej przy
przedłożeniu o charakterze politycznym, to
ustąpi w tym celu, ażeby „korona wielkie
stronnictwa, które się w komisji budżetowej
złączyły w głosowaniu przeciw rządowi, po-
woliła także do formalnej i rzeczywistej od-
powiedzialności za zdołanie parlamentu do
pracy i że w takim razie zostanie wysto-
sowane do skwalizowanych stronnictw spro-

szczeniu, by wysnaczyły swych mężów zaufa-
nia do rady koronnej”.

Nazwaliśmy to zapatrywanie najwsem
i uważamy cały artykuł „ministra” za misty-
fikacyę, albowiem większość, która się zje-
dziła w komisji budżetowej przeciw re-
fundacyi, nie jest wynikiem i wyrazem ja-
kiejś wspólności opinii politycznych, a więc
nie może być podstawą i punktem wyjścia,
jakiegokolwiek nowej formacyi politycznej. Ona
obejmuje żywyli najróżnorodniejsze pod
względem zapatrywań społecznych, począwszy
od Fernstorera aż do hr. Palliego i pod
względem sto.nia narodowościowej bezwzględ-
ności, począwszy od Bergera (wazechniemca)
aż do hr. Wolkensteina (członka klubu szla-
chty czeskiej pochodzenia niemieckiego). Ta
większość powstała tylko chwilowo i dla je-
dnej sprawy i zjednoczyła się tylko w je-
dny punkt, negatywnym, w tem, że
wszyscy razem nie chcą więcej
p. Koerbera, ale z różnych powodów; jedni
dlatego (jak to doskonale określił hr. Dziedu-
szycki w Kole), że rząd nie pozostyl im tj.
Czechom żadnych narodowych koncesyj, dru-
dzy dlatego, że podejrzewają ciągłe rząd o
to, iż przeciw musiał poczynić Czechom ja-
kieś takie koncesye. Więc tak a większość
różnorodna, która tylko jak błyskawica prze-
leciała raz przez salę obrad i oświadczyła p.
Koerberowi jego opiekana synakcy polity-
czna, nie może przecież wydać ze siebie oza-
gód tak pozytywnych, jak nowy rząd.

A potem, wedle logiki tego „ministra”,
miałyby być od udziału w wytworzeniu
nowego rządu wykluczone właśnie te stronn-
ictwa, które uwzględniały zawsze konieczności
państwowe i usilowały zawsze przywrócić
konstytucjonalizm i rządu parlamentarnego,
gdz te stronnictwa głosowały d. 9 grudnia
w komisji budżetowej za refundacyą 53,500,000
kor., ale pozostały w mniejszości. Więc od
udziału w formacyi gabinetu par.lamentar-
nego miałyby być wykluczone stronnictwa,
które zawsze stanowco obstawały za pa-
lamentaryzmem! To jest przeciw konse-
kwencya paradoksalna!

Natomiast „minister” zupełnie słusność,
o ile stwierdza, że dla rządu nie może pozos-
tać bez konsekwencyi jego upadek w komis-
yi w ważnej sprawie politycznej. To samo
stwierdziliśmy wczoraj a paradoksem i sofiz-
mów dopuszcza się znów „wybitny ma.stan”
z onegdajszego porannego numeru *N. fr.
Presse*, tudzież wszystkie półrządowe i na-
kółdnie rządowym pozostające dzienniki,
dotychczas, że nietylko o rzetelny dymnisi
rządu, ale nawet o proszeniu o dymnisię nie-
może być mowy. Wobec trzechletniej stagna-
cji parlamentu i wywołanego przez to kry-
tycznego położenia państwowego, musi gabi-
net, już przez to samo podjęty w swoich pod-
stawach, zostać do gruntu podjęty i za-
chcianym, jeżeli pierwsza uchwała parlamen-
tarna, jaka w ważnej sprawie politycznej
mogła dojść do skutku, wypadnie tak jakra-
wo przeciw niemu dzięki właśnie jego
dotychczasowemu jednemu przyja-
ciółom politycznym, tj. stronnictwu
niemieckim, nawet najumiarkowańszym. Taki
napór mógłby obalić potężnego i silnie sa-
korenzowanego deba, a oż dopiero wdać i po-
zbawione gruntu drzewko. Słusznie napisała
Politik, że trzy dni czynnej pracy parlamen-
tarnej wyrządziły już więcej szkody rządowi,
aniżeli trzy lata czynnej obstrukcyi, z czego
niech Czesi raczą sobie wzięć naukę, o ile
prędzej osiągnęły swój cel, gdyby zmieniły
tę obstrukcyę i przeszły do czynnej
opozycyi. A przez hr. Dzieduszycki w
swem znakomitym przemówieniu w Kole przy-
pomiał Czechom, że klęskę, zadana rządowi
w komisji budżetowej przypisać należy nie
czeskiej obstrukcyi, ale właśnie temu, iż Czesi
wyjątkowo pozwolili odesłać przedłożenie za-
pomogowe do komisji budżetowej bez pierw-
szego czytania w izbie, a więc dopuścili do
obrad nad nim, czyli chwilowo sa-
niechali obstrukcyi. Ale czy Czesi
zechcą tę naukę wyciągnąć? P. Kramarz
zochorzątkowany teraz ciągle, oświadczył na
ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej:
*Wir haben der guten Rathschläge schon über den
Kopf; wir wissen selbst, was wir anzufangen
haben. Davorward na t.*, że Czesi istotnie to
wiedzą, brak nam jednak dotąd.

Nie pomylimy się więc, twierdząc, że dla
rządu istniejącego bardzo ważny powód do oha-
rowania oszarzowi swej dymnisi i że zapal,
z jakim prasa zawiasta od rządu i półrząd-
owa, np. *Wiener Allg. Zeitung* z 10 bm. temu
zaprzęta, dowodzi najlepiej jego rzeczywist-
ego istnienia.

To pierwszy pewnik, który tu chcieliśmy
stwierdzić. *Neuer Presse* w następnym nu-
merze spuściła już trochę z tonu i ogranicza
się do zapatrywania, iż „rząd nie robi wra-
żenia, jakoby już zakładał sobie wypadki dnia
wczorajszego i doszedł do janych poglądów
na konsekwencye, jakie z nich wyciągnąć
należy”.

Ze rząd nie uczynił tego dotychczas, tj.
na niedzielnej audyencyi p. Koerbera u osza-
rza, to, że na razie saszania się między innymi
potrzeba sfinalizowania traktatu handlowego
z Niemcami, to jeszcze nie dowodzi bynaj-
mniej, jakoby powód do dymnisi brako-
wala. Nawet *Montags-Runde* przywołują organ
p. Koerbera (której krótki komentarz do nie-
dzielnej audyencyi *Gazeta Narodowa* wczoraj

podala), nie przeoczy temu, tylko stara się
całą sprawę sba.telizować. Gdy bowiem
zwykle anajdujemy tam w każdym numerze
jeden lub dwa obszernie artykuły o sytuacji
parlamentarnej w Austrii, to dzisiejszy nu-
mer podaje o niej tylko tę krótką zmian-
kę, poprzedzoną obszernymi artykułami o po-
łożeniu..... na Węgrzech, o stosunku rządu
do parlamentu..... we Włoszech i o targu
pieniężnym wiedeńskim. Tylko *Montags-Prese*,
organ słachty wierno-konstytucyjnej, nie
przypuszcza nawet dymnisi rządu a składa
całą winę na niesforną izbę.

Któż wreszcie odniósł korzyść z wyniku
głosowania i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżetowej można było obserwować widowski
działwie, jak p. Kramarz dziękował Niemcom,
że na dopomogli do zwycięstwa. Więc wi-
docznie uważa, że Czesi górą, chociaż dzięki
głosowaniu i dla kogo jest ono sukcesem poli-
tycznym? Słusznie znów podniósł hr. Dzie-
duszycki, że nie może on być zdobyczą róż-
nocześnie i dla Niemców i dla Czechów, że
względem na ich wzajemny antagonizm i że
w każdym razie przynajmniej jedno z tych
stronnictw (jeśli nie oba) musi
być w tej mierze w błędnym. W komisji bu-
dżet

naszej Ojczyzny, „Dramat bezprawia” jest już w rękach księgarskim.

Ruski „związek tow. muzycznych i opiewających” odbył waleśne zgromadzenie we Lwowie. Ze sprawozdania dowiadujemy się, że w wyższym instytucie muzycznym pobierało naukę gry na fortepianie 56 osób, na skrzypcach 18, śpiewu 8 osób. Przesłem zwiastko obrany został dr. Fedak, a do wydziału weszli: ks. Sadowski, prof. Szuchołowicz, A. Budyński, ks. Niżankowski, Jakubowicz, Biliński i Witoszyński. Dyrektorem instytucji pozostaje nadal Anatol Wachniński.

„Markisowa hora”. Piętna ruskie ogłoszły odezwę komitetu budowy pomnika Markiana Szaszkiewicza, wzywającą ogół ruski do składek. Pomnik ma być wzniesiony w roku 1905 we wsi Podlasia, nad Bugiem, na górze panującej nad równiną, obejmującą kilkadziesiąt mil kwadratowych, a widzialnej przez szklę i z wysokiego Zamku we Lwowie.

Spektakl lwowskiego teatru miejskiego.

We środę „Nika jedwabiu”.
W czwartek „Narzęcona milionarka”.
W piątek „Tkaacz”.
W sobotę po raz I „Gieconda” sztuka w 4 aktach Gabriela d'Annunzio.

Spektakl teatru krakowskiego.

We środę „Pan dyrektor”. Występ Kamińskiego.
We czwartek „Walka motyli”. Występ Kamińskiego.

Z KRAKOWA.

(Telefonom i poztą).

Przed zwołaniem trybunału pod przewodnictwem starszego rady Urzędu rozpoczęła się dziś rozprawa karna przeciw Stanisławowi Lipińskiemu, redaktorowi „Bociana”, o zbrodnię gwałtu publicznego przez wymuszenie. Oskarżenie wnosi zastępca prokuratora dr. Trzaskowski. Broni adwokat dr. Szalay. Oskarżenie zarzuca obwinionemu, że dopuścił się wymuszenia na osobach: restauratora Adolfa Rosęgo, dyrektora Kotarbińskiego, adwokata Józefa Głektzmana, Franciszka Macharskiego, adwokata Rothweina. Obwiniony przeżył zarzutem oskarżenia, od Rosęgo wziął tytułem pożyczki 10 koron na rachunek prawnym „Bociana”, od Fr. Macharskiego otrzymał 600 k., przysłane za pośrednictwem jakiegoś pana z prośbą, by w „Bocianie” nie drukował dodatniej sylwetki Macharskiego jako kandydata do rady miejskiej. Z innymi obwinionymi wcale nie mówił. Przesłuchano jako świadków pp. Adolfa Rosęgo, dyr. Kotarbińskiego, artystę Przybrowicza, p. Fragnera, Himmelblaua, Soborę i dra Głektzmana.

Po przeprowadzeniu rozprawy trybunał uznał Lipińskiego winnym zbrodni wymuszenia i skazał go na 2 miesiące awaryjnego więzienia. W motywach wyroku powiedziano, że trybunał nabrał przekonania, iż Lipiński dopuścił się wymuszenia na osobach: Rosęgo, dyr. Kotarbińskiego, Fr. Macharskiego i dra Rothweina. Skazany zatrzymał sobie 3 dni do namysłu.

Ruch konstytucyjny w Rosji.

Petersburski korespondent „Berl. Tagebl.” zapewnia, że wszelkie pogłoski o bliskiej dymisji ks. Mirskiego są tylko plotkami, książę posiada zupełne zaufanie cara. W piątek przyszło między nim a carem do różnicy w zdaniach i parę godzin zdawało się ustąpienie ministra możliwem, postanowił on jednak nadal pozostać. Takie zdarzenia jeszcze nie raz się powtarzają, ale car wie, że położenie Mirskiego jest trudniejsze, niż jego poprzedników, którzy tytuł woleń carską ślepo spełniali, nie oglądając się na opinię publiczną. Pewnem jest, że ks. Mirski już zezwolił na wieś marszałkowską szlachty, który ma się w lutym zebrać w Petersburgu i po którym wcale sobie obiecuje.

Szlachta z gubernii kowieńskiej przedłożyła ks. Mirskiemu prośbę o zaprowadzenie instytucji rolniczej.

W Kijowie, Saratowie, Odessie, Woroneżu i Niżnym Nowgorodzie odbyły się polityczne bankiety, na których uchwalono te same rezolucje, jakie powzięto w Moskwie i Petersburgu.

Ruski Petersburski pisze, że cała Rosja jest obecnie porwana jednym prądem, gdyż widzi, że ojczyzna jest w niebezpieczeństwie. To niebezpieczeństwo przeciw nie grozi ze strony Japończyków. Leos ze strony wewnętrznej nieprzyjaciela, którym jest biurokracja. Biurokracja bowiem tamuje rozwój całego państwa i jest przyczyną ogólnej stagnacji; wskutek tego wystąpiły już na jaw objawy choroby. Jest obecnie rzeczą jasną, że tak dłużej trwać nie może. Albo wprowadzone będą reformy i dzięki im może napaństwo prawdziwa wolność, albo państwo dojdzie do swobodzenia i rozpadnięcia się.

Ostatnie wiadomości.

Z kół watykańskich donoszą do „Tempsu”, że papież Pius X, na posłuchaniu udzielonem ks. Albertowi pruskiemu wyraził życzenie, aby śladania Polaków w Prusach pod względem wykładu nauki religii w języku polskim uwzględnione zostały. Wiedzę zaręczania osób z otoczenia papieskiego, miał książę Albert dać formalne przyrzeczenie w imieniu cesarza, że rozporządzenia, dotyczące zakazu nauki religii w języku polskim, zniesione zostaną.

Telegramy i telefonematy.

Sejm węgierski.

Niebywałe awantury. Zdemolowanie izby sejmowej.

Budapeszt 13 grudnia. Członkowie sjednoczonej opozycji zebrałi się dziś o pół do 9 rano w lokalu klubu grupy Banffyego, by stamtąd udać się korporacyjnie do gmachu parlamentarnego. Zgromadziło się około 90 posłów z różnych stronnictw opozycyjnych. Udało się pieszo do parlamentu. Na ulicy było mało publiczności, która witała mnogich posłów okrzykami „Eljen”.

Przy wejściu do gmachu parlamentu przyszło do burzliwej sceny, ponieważ stojący tam inspektor policji domagał się, by posłowie nie grupami, lecz pojedynczo wchodzili do gmachu. Posłowie zapotrzebowali przeciw temu a inspektora, insultowanego podobno osygnie przez kilku posłów, wyparto na bok. Przed rozpoczęciem posiedzenia, naznaczonego na godz. 10 rano, opozycyjni posłowie weszli do sali obrad, wyparli z niej ustawioną tam nową straż parlamentarną, zburzyli trybunę prezydenta izby i fotele ministerjalne.

Budapeszt 13 grudnia. Gdy posłowie opozycyjni spostrzegli w kulorach straż par-

lamentarną, obrzucili ją obelgami i wyrzutami, że jako Węgry dali się ująć do tej służby. Wzburzenie wzrosło, gdy posłowie urzeli w sali posiedzeń, że straż obsadziła wszystkie przystępy do trybuny prezydyjalnej.

Poeci Wiktor Bakosi, który chciał udać się na estradę prezydenta izby, został wstrzymany przez stałą parlamentarną. Pospieszyli mu na pomoc posłowie Lengyel, Polonyi i inni i przyszło do bójki, podczas której estrada została zdemolowana. Stoły wyrzucono i polowano, podrywano nogi, a posłowie zbroili się kawałkami polanymi przedmiotów. Na straż parlamentarną rzucano foliarami, drukami, st. słońcu niożego jednak nie przedsięwzięli na swą obronę i w końcu wypędzeni zostali przez posłów ze sali, a opozycja obsadziła prezydyjalną trybunę. Posłowie wyrzucali folety ministerjalne do ław partii liberalnej. Stoły ministrów powyrzucano i niszczone.

Gdy weszli do sali Juliusz Andrasay, powitała go opozycja okrzykami „Eljen”.

Wkrótce potem weszli członkowie partii liberalnej z prawej strony do sali, wśród nich Tisza i kilku członków gabinetu, powitani przez opozycję okrzykami oburzenia i gwizdaniem.

Tisza przez chwilę przypatrywał się zającom w sali, pozem wydzalił się.

Opozycja wciąż okupuje estradę prezydyjalną, wnosząc o czasu do czasu okrzyki. Poseł Bosgay wola z trybuny: „A więc przystępujemy do głosowania, co wywołuje żywą wesołość.

O godz. pół do 12 położenie nie zmieniło.

Posłowie opozycyjni powyrzaliłi mosiężne sztaby, służące do przynocowywania dywanów i zbroili się nimi.

Gdy posłowie z grupy dysydentów zjawili się w sali, przyjęto ich hucznymi oklaskami; tak samo powitano b. ministra oświaty, który również wystąpił z partii liberalnej.

Krażą najprzeróżniejsze pogłoski, między innymi, że odbywa się narada gabinetowa, na której Tisza zażądał upoważnienia do wystąpienia honwedów celem przywrócenia porządku w sali.

Starszy komisarz parlamentu Farkas zemdlał i upadł w chwili, gdy ogromnie wzburzony szwał Tisza sprawę o położeniu w izbie i żądał upoważnienia do wystąpienia napowrót straży parlamentarnej do sali.

Podczas tumultu zostało kilku posłów opozycyjnych rannych od rzucanych po sali przedmiotów; obrażenia odnieśli między innymi Polonyi, Zoltan Papp i inni.

Budapeszt 13 grudnia. Mija południe, posłowie opozycyjni stoją jeszcze ciągle w grupach na sali i omawiają wypadki Wiednia, jak hr. Juliusz Andrasay konferuje z jedną z grup opozycyjnych i proponuje, aby baron Felicz objął przewodnictwo izby.

W odpowiedzi słychać oburzone głosy, iż Felicz pod żadnym warunkiem nie może prezydować.

Hr. Albert Apponyi i hr. Andrasay spieszą do trybuny prezydyjalnej, obsadzonej przez opozycjonistów i konferują z nimi.

Równocześnie Ugron wygłasza przemowę do innej grupy; oświadcza, iż trzeba koniecznie szukać legalnej drogi wyjścia. Percezel jednak bez warunkowo nie może dalej przewodniczyć.

Słychać głosy: Nie! Ten lotr, krzywo-pryjącego nie godzien jest dalej być prezydentem.

Inni posłowie najspokojniej zajęci są rozdawaniem polanonych kawałków mebli dziennikarzom i korespondentom ze swymi podpisami na pamięć.

Około 12 w południe zjawia się w sali kwestor i zapowiada, że posiedzenie nie zostało odwołane.

Okrzyki: Nie wierzymy kwestorowi, on kłamie. My stąd nie odejdzemy.

Tymczasem partya liberalna opuszcza salę i udaje się in corpore do swego klubu na konferencyę.

Przed parlamentem zebrały się tłumy ludności, dopiero konna policya rozproszyła je i wyparła do sąsiednich ulic.

W sali dzieło niszczenia, prowadzone przez opozycję, trwa dalej.

W środku sali urządzone ze zniszczonych stołów i foteli barykadę, na niej umieszczono improwizowaną szubienicę, do której przyłepiono kartkę z napisem „Percezel”.

Jednemu z członków straży parlamentarnej zdjęto but i postawiono na stole zamiast dzwonka. Poseł Kaas i inni wycinają z kresesł ministerjalnych i prezydyjalnych kawałki skóry i rozdają je na pamięć.

Budapeszt 13 grudnia. O posiedzeniu stronnictwa liberalnego donoszą: Na początku konferencyi zabrał głos Tisza, wityany okrzykami „Eljen” i powiedział: Wprawdzie spodziewałem się burzy, lecz takich zająd nie oczekiwałem i nie przypuszczałem by przyzwolili ludzie mogli coś podobnego uczynić. To co się dziś stało w sali parlamentu, było popoślitą zbrodnią, zbroblem też doniesieniem do sądu, który będzie miał zarządzić o należy i poiągnie winnych do odpowiedzialności. Gdyby wbrew wszelkim oczekiwaniom obrady parlamentu nie były możliwe, zapełnuję do narodu i spodziewam się, że naród stanie po naszej stronie.

Posł Daniel powiedział, że jest starym parlamentarzystą, leos czegoś podobnego nigdy nie widział. W obecnej chwili jest obowiązkiem całego stronnictwa liberalnego wytrwać u boku Tiszy. Spodziewać się należy, że nie będzie tchórzka, któryby obecnie opuszczał partję liberalną.

Posł Szent Iwanyi zapewnia, że pozostać wiernym partii liberalnej, nie jest bowiem jego zwyczajem ocał się w chwili niebezpieczeństwa. Prosi tylko, by dziś nie powzięto wcale uchwały. Gniew bywa złym doradcą, a uchwałę można równie dobrze jutro powziąć. Prosi prezydenta ministrów, aby nie chciał się środków represyjnych, obawiały się można, że zajęcia przeniosą się na ulicę, a wówczas przelana zostanie krew niewinnych. Obecnie jest obowiązkiem tych posłów, którzy wystąpiłi ze stronnictwa liberalnego, ująć pośrednictwo w swe ręce.

Hr. Tisza przyznaje, że sam nie był za tem, by w tej chwili zapadała uchwała, nie obawia się jednak przeniesienia się zajd na ulicę; sądzi, że naród jest za nim, a nawet gdyby miało przyjść do rozruchów, pokażemy, że jesteśmy panami kraju. Co się tyczy

rokowań, oświadcza się prezydent ministrów przeciw rokowaniom.

Budapeszt 13 grudnia. (Tel. własny). Nieopisane sceny działy się dziś w sejmie węgierskim. Wśród ogromnej wrzawy, podczas której posłowie toczyli z gwardzistami formaliną bitwę a fotele ministerjalne jak piłki leciały na salę, wśród trzasku lamanych pulpityw przystąpił poseł Fernbach, należący do stronnictwa liberalnego, do Apponyiego i powiedział, że wobec tego, iż widzi tu straż, która ma targnąć się na wolnych posłów, występuje ze stronnictwa liberalnego i zgłasza przystąpienie do opozycji.

Po utarozce ze strażą parlamentarną sala przedstawiała oplakany widok z a p e l n e g o zniszczenia.

Tiszę powitała opozycja okrzykami: łajdaku, koniokradsie itp.

Sądzą, że posłom, którzy atakowali straż parlamentarną, wytoczone będzie śledztwo karne.

Budapeszt 13 grudnia. (Tel. własny).

Dzisiejsza przemowa Tiszy w stronnictwie liberalnem była bardzo gwałtowna. Tisza w ostrych słowach wystąpił przeciw opozycji, mówiąc: Mam do czynienia ze zwykłą bandą, do wszystkiego zdolną, na wszystko przygotowaną, która chce zniszczyć parlamentaryzm, skompromitować naród węgierski. Tisza zagroził, że rozwiaje sejm węgierski, jeśli zajęcia podobne jeszcze raz się powtórzą.

Z Watykanu.

Rzym 13 grudnia. Jak słychać, papież za zgodą kolegium kardynałów postanowił wydać konstytucję apostołską, znoszącą tak zwane prawo veto przy wyborze papieża i nakładającą kary kanoniczne na tych kardynałów, którzyby w przyszłości konklawach jako przedstawiciele któregoż rządów wnieśli ekskluzywne przeciwko któremuś kardynałowi. Wiadomość o pojawieniu się rzeczonej konstytucji nie jest jeszcze zupełnie sprawdzoną. Na wszelki wypadek akt podobny nie zostanie w czasie najbliższym opublikowany, głównie przez wzgląd na decydującą sferę wiedeńską gdzie wobec ostatniego „conclave” ogłoszenie rzeczonej konstytucji wywarłoby przykre wrażenie.

Nowy gabinet serbski.

Belgrad 13 grudnia. Nowy gabinet przedstawił się skupstynie, a prezydent ministrów Pasioz wygłosił program gabinetu. Pos. Stojanowicz oświadczył, że stronnictwo radykalne będzie popierało gabinet.

Armia angielska.

Londyn 13 grudnia. Standard donosi: Jenerał Kitchener zajmując się obecnie sprawą powiększenia armii indyjskiej i przygotowania jej na wypadek ataku nieprzyjaciela, którego przypuszczalna siła wynosiłaby 500 tysięcy ludzi. Indyj mają dziś 160.000 żołnierzy, 350 dział oraz 186.000 ludzi w rezerwie. Zamierzone jest powołanie ochotników z Kanady, Afryki i Australii.

Londyn 13 grudnia. Minister wojny Arnold Forster wygłosił wczoraj mowę, w której przytoczył także ustęp z pisma jenerala Hamiltona, przyznanego obecnie do armii japońskiej. Hamilton pisze: „Wojna przekoła mnie, iż stan naszej armii jest strasznie niebezpiecznym dla naszego kraju. Przekonałem się, że trzeba mierz wszystko jak najlepsze, aby było wystarczającym. My zaś mamy wszystko jak najgorzej”.

Wiedeń 13 grudnia. Cesarz przyjął dziś na osobnym posłuchaniu zasiekiego księcia Jana Jerzego, który zawiadomił monarchę oficjalnie o wstąpieniu króla Fryderyka Augusta na tron saski. (Patrz kronika).

Peterburg 13 grudnia. Gazeta Syn Ożczestwa, dwukrotnie już napomniana, otrzymała po raz trzeci napomnienie od ministerstwa i wydawnictwo jej zawieszono na 3 miesiące. Pismo Prawo otrzymało za szkodliwy kierunek swój drugie napomnienie.

Londyn 13 grudnia. Daily Chronicle donosi, że rząd przedłożył parlamentowi ustawę, zarządzającą budowę nowych doków, w Harwich, kosztem 2 milionów funtów szterli.

Waszyngton 13 grudnia. Angielsko-amerykański traktat rozjemczy dzisiaj podpisano.

Kolonia 13 grudnia. (Tel. wł.). Koeln-Zig, donosi, że następcą ministra sprawiedliwości w Rosji ma zostać baron Holdt, urzędnik tego ministerstwa.

Wojna.

Posł argentyński w Londynie zaprzecza, jakoby Argentyna parę swoich okrętów wojennych sprzedała Rosji. Zaprzeczenie to nie jest dostateczne, bo mogła je sprzedać jakimś agentowi, przez Rosję posuniętemu. Tak przecie dostał się w ręce rosyjski jeden torpedowiec angielski. Pełnem byłoby zaprzeczenie, gdyby poseł oświadczył, że Argentyna wogóle okrętów swoich nie sprzedaje. Zresztą Argentyna posiada tylko krążowniki, o prawdziwie doskonałe, ale Chili posiada pancerniki bojowe i słychać było o zakupieniu ich przez Rosję. Tęby była oburzona pomoc dla floty Ródziestwińskiego, jeżeli rozporządza służbą wojorską i techniczną do obsadzenia takich okrętów.

W wysłaniu trzeciej floty rosyjskiej wojskowi wcale nie wierzą, bo nawet flota czarnomorska nie posiada, prócz jednego, okrętu zdolnych do wojny nowoczesnej na dalekich morzach. Pogłoskę o mającym nastąpić wysłaniu floty trzeciej, rozpuszczają śną z Petersburga, aby usprawiedliwić zatrzymanie floty Ródziestwińskiego, która jakoby ma gdzie przystanąć zdala od wód, na których spotkałaby się mogła z torpedowcami japońskimi.

Do Kapsztadu przybył rosyjski okręt szpitalny „Orel”, jadący do Azji wschodniej i nabiera tam zapasów. Wczoraj przejechały koło Kapsztadu dwa wielkie okręty, prawdopodobnie należące do eskadry bałtyckiej. W Diego Suarez na wyspie Madagaskar ma się Ródziestwiński zjechać z dwyzimą adm. Felkerczama, która z Czerwonego morza już wyruszyła.

Z armii oblegającej Port Artura donoszą: Cztery rosyjskie pancerniki, dwa krążowniki, jedna kanonierka i jeden okręt minowy zostały zupełnie ucyzionie niezdolnymi do walki. Dalsze ostrzelanie okrętów okazało się już zbytecznem, szacem ostrzelali się obecnie całe miasto, wyrządzając w niem znaczne szkody.

Posel japoński w Londynie ogłosił depeszę z Portu Artura donoszącą, że onegdajszym ostrzelaniem uszkodzili Japończycy znacznie stację dla telegrafu bez drutu pod Złotą Górą i zapalili arsenał. Co jeżeli prawdą jest, gen. Stessel mógłby się komunikować ze światem tylko zapomocą dzonek chińskich.

Dienniki londyńskie twierdzą, że komendant pozostałej eskadry rosyjskiej w Porcie Artura, otrzymał rozkaz z Petersburga zapomocą poczty gołębiej, ażeby natychmiast wyszedł w powietrze wszystkie te statki, które zostały przez kule japońskie uszkodzone. Rozkaz to mądry, bo te okręty, które tylko zatępiły, a niektóre tylko podczas przypływu morza są całkiem wodą pokryte, mogłoby Japończycy, zdobywszy twierdzę, naprawić.

Daily Mail donosi, że wojskowy attaché angielski w Tokio, general-major Nicholson, wysłał do generała Nogi depeszę z życzeniami w powoda zdobycia fortu 203 metrów. Nicholson nazwał ten atak wypadkiem jedynym w historii wojennej.

W raporcie wczorajszym donosi gen. Sacharow, że temperatura wynosi w nocy 20 a w dzień 17 stopni poniżej zera, stan zdrowia wojsk wyborczy i nie nadeszły żadne wiadomości o starciach na froncie.

Daily Telegraph donosi z Tientsinu dnia 10 bm., że rosyjska armia koło Mukdena wynosi obecnie 400.000 ludzi, w tem 40.000 konnicy (o tem już kilkakroć słyszeliśmy). Japończycy zakupili wiele wielbłądów: 2.000 Japończyków wyładowało świeżo koło Kinczan.

Mosk. Wiadomości wykazują, że dotychczas mniej niż połowa rezerwistów niższych stopni do czynnej służby powołana została.

Ukarany dyscyplinarnie przez admiralicyę kapitan marynarki, Klado, zamieszca w jednym z pism artykuł, w którym odpiiera zarzuty, jakoby artykuły swoje, wymierzona przeciw rosyjskiemu zarządowi marynarki, oparł na faktach przekreślonych. Klado nazywa ten zarzut kłamliwym i powiada, że tego rodzaju obwinienia, dotyczące osobistego i wojskowego honoru, powinny być traktowane tylko przez sąd, on też prosi ażeby go przed sąd postawiono.

(Telegramy „Gazety Narodowej”).

Na lądzie.

Londyn 13 grudnia Morning Post donosi z Szangaju: Japońskie prawe skrzydło na południu od Szaho wykonało poruszenie w kierunku północnym. Straż przednia dotarła do Huansza. Donoszą, że wzbuchała silna walka.

Pod Portem Artura.

Londyn 13 grudnia. Standard donosi z Tokio z wiarygodnego źródła, że pancernik „Sebastopol” znajduje się koło Mantanszan, gdzie wydany jest na laskę i nielaskę ataków torpedowych Japończyków.

Rosyjskie kontrtorpedowce miały się schronić pomiędzy okręty szpitalne.

To i owo.

Ostrożny kawaler.

Mama. Powiedz mi Zosiu, czy pan Antoni jeszcze dotychczas nie oświadczył ci się stanowco? córka. Stanowco — nie, pytał mnie tylko, czy na wypadek, gdybym została jego żoną, mama mieszkalaby przy nas, czy nie?

Nie klerykał.

Zaręczam panu, że nie jestem klerykałem. — Sprzęcam pan wprzdy sobie ewylny pogrzeb — wtedy ci uwierzę.

Ostrożny kawaler.

Matka do swej jędnymazki. — Powiedz mi, Zosiu, czy pan Antoni jeszcze dotychczas nie oświadczył ci się stanowco? — Stanowco — nie. Pytał mnie tylko, czy na wypadek, gdybym została jego żoną, mama mieszkalaby przy nas, czy nie?

Z rynków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie. Dnia 13 grudnia 1904. Ceny za 50 kilogramów loco Lwów: Włocia 8 60 do 8 75, Paszenka 8 60 do 8 75, przemiała nowa 8 60 do 8 75, żyto gotowe 8 75 do 8 90, nowa 8 60 do 8 75, owies obrotowy gotowy 8 80 do 7 00, nowy 8 60 do 8 75, jęczmień pastwowy 8 80 do 8 90, jęczmień browarny 7 25 do 7 40, rzepak 10 40 do 10 60, rzepak nowy 0 — do 0 —, groch pastwowy 8 80 do 7 00, groch do gotowania 8 80 do 10 50, wyka 8 60 do 8 80, bobik 8 80 do 8 75, bieżka 7 80 do 8 —, kukurudzka nowa 8 60 do 8 75, stasa 8 90 do 7 50 obmiata za 55 kilo do 230 do 340, koniczyna czerwona 65 — do 80 —, biała 55 — do 60 —, siewdzika 60 — do 70 —, tymotka 21 00 do 23 —.

Spirytus loco at 51 licow nowy 43 00 do 46 50 paritas Tarnopol eskontrowany 33 25 do 33 50.

Wiedeń 13 grudnia. Kurs w koronach i po 50 klg. Paszenka 10 30 do 10 60, żyto 8 05 do 8 25, jęczmień 0 60 do 0 90, kukurudzka 0 — do 0 —, owies 7 25 do 7 40 rzepak 00 00 do 00 00.

Wiedeń d. 13 grudnia. Untier 34 00 do 34 10 (stale). — Nafta galicyjska — do — — spirytus 50 20 do 50 40.

Budapeszt dnia 13 grudnia. Kurs w koronach i po 50 klg. Nowotawno — cenzenie na kwiecień 13 15 do 10 16 na październik 8 83 do 8 84, żyto na październik 0 — do 0 —, na kwiecień 7 93 do 7 94 owies na październik 0 — do 0 —, na kwiecień 7 17 do 7 18, kukurudzka na sierpień — do — —, na październik 0 — do 0 —, na maj 7 68 do 7 69, rzepak na sierpień 11 10, do 11 20.

Oferty: mierzne. Chęć kapna: słaba. Uposażenie: mało. Stan powietrza: deszcz.

Targ na woly.

Wiedeń dnia 13 grudnia. Na wosorajszym targu korozono bydło rogatego, przeznaczonem na rzeź, ogółem 4 307 sztuk. W tem było 314 sztuk, a Bukowiny 6 sztuk.

Przebieh targu był oziędły. Ceny niezmiernie niskie. Nieprzedanych pozostało 44 sztuk. Wólów z Galicyi sprzedano i sztuk po 87 — 00 kor. 100 sztuk po 88 do 75, 227 sztuk po 76 do 82 kor., 16 sz. po 88 do 88 kor.

Brahaje podnoszone bez różnicy pochodzenia kupowano po 60 do 74, krowy podnoszone po 54 do 70, bydło chude po 34 do 60 koron, wszystko hoższe za cenami żywej wagi.

Dział ekonomiczny.

Traktaty handlowe. Z Rymu telegrafują o niektórych pozycjach traktatu handlowego, zawartego pomiędzy Włochami a Szwajcaryą. Pozyce te o tyle są bardzo ważne, że pewnem jest, iż Austria te sa

me uzyska od Szwajcaryi korzyści. Dla Galicyi specjalne znaczenie mają następujące taryfy: woly 32 franków cielęta do wagi 60 klg. 10 franków, po nad 60 klg. 15 fr., owce 50 centimów, wieńie 10 fr., mieso białe cielęta 15 franków, wszystkie inne gatunki 10 fr., mieso solone i wędzone, słonina wędzona, srynka 14 fr., a wszelkie inne gatunki preparowanego miesa 20 fr.

Ekspert nafty galicyjskiej. Wrocławskie wydawnictwo pod tytułem „Nene techniczne Industrie und Handel-Correspondenz” donosi, że w Witteldorfie i Moguncyi pracują bardzo energicznie nad założeniem towarzystwa sprzedaży i rosyjski nafty. Celem tych towarzystw jest uregulowanie i oparcie na trwałych podstawach wywozu nafty austriackiej, który to wywóz w ostatnich miesiącach znacznie się wzmoził. Owe towarzystwa zakupują specjalne parowce, za pomocą których będą wywoziły naftę do Belgii i Holandii. Będą tam założone nowe rafinerie, które obok już istniejących, powiększą zbył nafty austriackiej w innych krajach. Nadto pomyślano o rozwinięciu wywozu nafty austriackiej do Danii. Owe wywóz będzie się odbywał głównie z Szweczin drogą morską.

Dotawy kolelowe. Dyrekcya kolei państw. we Lwowie ogłasza, że termin przedłożenia ofert na dostawę jednej przesuwnicy i dwóch żurawi przesuwalnych dla lokomotywy, wraz z urządzeniem elektrycznym, a przeznaczonych dla nowej montowni we Lwowie, został z 18 grudnia na 3 stycznia 1905 przedłużony.

Z rynków pieniężnych.

Wiedeń 13 grudnia. (Telegramy „Gazety Narodowej”). Zamknięcie giełdy o godzinie 3 min: 80 — 00 — 00 —. Akcya austriackiego zakładu kredytowego 678 —, węgierskiego zakładu kredytowego 878 50, Angliobanku 294 50, Unibanku 552 50, Banku dla krajów kołanowych 450 50, Banku wiedeńskiego 558 50, Bodanardita 908 —, galicyjskiego Banku hipotecznego 545 00, kolei państwowych 648 —, kolei północno-węgr. — tramwaju A. — —, B. — —, kolei Elbenthal 415 —, kolei północno-węgr. 5470, kolei czesko-węgierskiej 582 00, alpij 487 75, Błusa Marzusa 512 25, praskiego towarzystwa żelaznego 2345, fabryki bromi 531 00, tureckiego towarzystwa 325 —, galicyjskiego kapitałowego towarzystwa narodowego 1084 obliw. waga. indyckie 97 25, turecka mianowa 100 05, austriacka renta szarobrowa 100 85, węgierska renta koronowa 88 15 56-lelity towarzystwa kredytowego austriackiego 92 14, 4-procentowa lista Banku krajowego 9 40, 1 i pół procentowa lista Banku krajowego 101 90, 5-procentowa kuponowa obligacja Banku krajowego 112 60, 4-procent listy Banku hipotecznego 68 80, 1 i pół procentowa lista Banku hipotecznego 101 40 6-procentowa lista Banku hipotecznego 112 00, 1-procentowa galicyjska obligacja propia. 92 83 4-procentowa galicyjska pożyczka krajowa z roku 1871 92 45, 4-procentowa pożyczka miasta Lwowa 97 70, pożyczka turecka 131 25, marki 117 68 rubli 233 75.

Berlin

Życie za życie.

przez
Dytrycha Theden.
(Z niemieckiego).
(Ciąg dalszy.)

Zauważyłem, że jesteście śledzeni — odiagnozował dalej Schatt — zaczęliście nawet jeździć z naszymi ludźmi. Czy ten obserwator znany panu?

Tak — przyznał Hansen. — Wystarczy panu komisarzowi objaśnienie, że obie rodziny zainteresowane w tej sprawie powołały go dla czynienia poszukiwań.

Zatem detektyw?

Nie, ale człowiek fachowy, dawny inspektor policji.

Domyślałem się tego. Nie chce pan wymienić nazwiska?

Wolałbym o niem zamilczeć.

Czy to fachowiec z powołania.

Pan von Oppert wspominał oś o tem.

Dresdenczyk?

Sądzę, że tak.

Dziękuję — rzekł komisarz, uśmiechając się. — Wystarczają mi te objaśnienia. Spotkałem owego pana w oberży „pod Jeleniem” i myślę, że on w tym samym stopniu dowierzał, a raczej niedowierzał memu prze-

braniu, co ja jego zapożyczony fizjonomi. Kiedy ma asesor wrócić?

— Za chwilę.

— Poczekam na niego, jeśli mi pan tu zostać pozwolił.

— Proszę bardzo — odparł krótko Hansen, urażony zachowaniem urzędnika.

— Pan już ze swymi ludźmi przeszkalał bagno — zagadnął po chwili Schatt — jaki osiągnęliście rezultat?

— Alboż pan nie słyszał, że trudy nasze pozostały bezowocne? — odciał niecierpliwie Hansen.

— Czy te poszukiwania były prowadzone gruntownie? — badał z flegmą w dalszym ciągu komisarz.

— Tak sądzę.

— Sondażowaliście trudny dostęp mające przekopy torfowe?

— Nie przypuszczałem, aby porucznik chciał zbliżyć się do niebezpiecznych, stromych ścian dolów.

— Szukał pan wyłącznie zaginionego, czy również przedmioty do niego należące?

— O niego chodziło mi głównie.

— Pan Metach wspominał pana nie wątpi, żeśmy znaleźli mankieta ze spinką?

— Skąd pan dowiedział się o jego nazwisku?

— Dymisjonowany inspektor policji z Dreźnie — odpowiedział z uśmiechem Schatt — poznanie go nie przedstawiało trudnego zadania.

W sieni rozległ się ogłos szybkich

kroków; Hansen wybiegł na spotkanie przybyłego.

— Jesteśmy z powrotem — zawołał wesoło asesor. — Dziękuję stokrotnie, kochany panie Hansen. Czy wolno mi będzie odwiedzić się znowu do twojej uprzejmości, gdy nam przyjdzie ochota wyruszyć gdzieś na przyczaj? Będzie udzielił sądnie przyrzeczenie i stanął na progu, szakając wzrokiem ptaszyny.

Dziewczynka z zarumienionymi policzkami, wsparta o rower, czekała na swego towarzysza.

— Patrzcie ją, jaka ramiana! — zawołał Hansen — to mi się podoba, ptaszyno! buzia czerwona, jak jagódka. Przez wdzięczność musis mi odstąpić na chwilę pana asesora; nie będę go przytrzymywał długo. Czy zgoda?

— Zgoda — odpowiedziała i dodała figlarnie — pod warunkiem, że niebawem pojedziemy z nim znowu rowerem.

— Rozumie się, ptaszyno kochana... Zechciej pan zostać minut kilka, panie asesorze.

Lucie zawróciła do dworu, a Franc zapytał:

— Czy zaszło co nowego? — pytał.

— Mamy gościa; wejdź pan, proszę.

Asesor przyglądał się z niepokojem, nieznanemu człowiekowi.

— Komisarz sądu pan Schatt — przedstawił Hansen, powiadając jednocześnie o celu odwiedzin urzędnika.

Franco von Oppert zbladł.

— Znalaziono mankieta? — pytał asesor zdumiony — pokaż pan.

— Proszę o pozwolenie zadania pierwszej pytań kilku — rzekł Schatt uprzejmie. Czy pan znał dokładnie bieliznę, używaną przez jego brata?

— Znałem ją równie dobrze, jak swoją własną.

— I spinki?

— Nosiliśmy zawsze jednakowe.

Uchylił rękaw marynarki i pokazał guzik, spinający mankieta u kosałki: gładka, szłota kulka z lańszkiewskim i sztabką.

Komisarz skłonił potwierdzająco głowę.

— Przepraszam — dodał — czy kroje mankieta różnił się od pańskiego?

— Była maloznacząca różnica — odparł Franco — brat mój lubił szerokie, ja węższe.

— Mankieta od spodu na guzik zapinany?

— Nie inaczej. Owalny, złoty, z grawerowaniem przedstawiającym liść koniczyny.

Komisarz wyjął z kieszeni znalezione przedmioty i asesor nie mniej zdumiony, jak wzruszony, poznał w nim własność brata swego.

Plótno wyblakłe, powalone błotem, tworzyło brudny galgan, mimo to odróżnić można było niebieskie paski na tle białego materiału.

— Jakże pan wnioski wyprowadzasz z tej odnalezionej części ubrania? — zapytał

Franco, usiłując zapanować nad doznawanym niepokojem.

— Skoro pan tego żąda — oświadczył komisarz — myślę, iż brat pański został zamordowany i że zgubiono ten przedmiot, ukrywający oświadczenia.

Asesor ręką zacisnął kurczowo poręcz krzesła, stojącego w pobliżu.

— Czyby brat mój sam nie mógł zgubić mankieta? — próbował nasunąć przypuszczenie.

— Nie jestem nieomylny, nie sądzę wszelako, aby było w tym razie inne, niż stwierdzenie przezemnie rozstrzygnięcia wątpliwości. Przed zadaniem panu tych pytań kilka przypuszczałem, że porucznik, wybierając się na polowanie, dla wygody zrzucił zbyteczne w tutejsze szczytów...

— Ponieważ jednak tak nie było...

— Przypuszczenie moje tem samem upada. U dalszych o dokładność ubrania eleganckich mankieta należało do przedmiotów, które najrzadziej figurują na liście zaginionych rzeczy. Co wszelako, zdaniem moim, wyklucza u pańskiego brata możliwość takiej zguby, to fakt, że on będąc na polowaniu, broń trzymał musiał obu rękoma w pogotowie do strzału. Przemawia za tem i miejsce, gdzie znaleziono mankieta. Leżał w odległości stu metrów od bagna, wśród niskich zarośli, a sto trzydzieści metrów od dolów torfowych.

(C. d. n.)

PROBNE OGŁOSZENIA
po 2 st. od wyrazu.

Owoce kandyzowane
w koszykach 1/2, 1 1/2 kg. po 1 k. 12 h. po 2 k. 20 h., bez kosztów po 1 kor. i po 2 koron. Dwór Łapszyn Brzeźany

Ważelki i kit
do okien. Masę francuską. Łańcuch bursztynowy. Waski i szczytki do fraterowania. Wyborne miedziaki oraz wszelkie artykuły domowe - gospodarstwo poleca najtaniej

W. CZOPP nast. L. CZOPP,
Lwów, ul. Żółkowska 1.2

335 Recept
polecenia ciast wszelkiego rodzaju, robienia lodów, przyrządzania likierów, drożdżki w drugim wydaniu autorki praktycznej kuchni Róży Makarewicz — znajduje się w księgarniach lub u autorki w Lwowie przy ulicy Chłopców nr. 1.

Cena praktycznej kuchni 4 korony, 285 335
recept 2 korony.

335 Recept
Najsto owiniejszym podarunkiem na święta Bożego Narodzenia są: **Kompletne kolekcje na drzewko**

Takowe dokładnie złożone z perników, cukrów, różnorodnych świecidełek, poleca po cenie koron 4—, 6-50, 10—, 12—

Fabryka bliszkoptów i perników
S. Gurgul w Jarosławiu

43 medale, 7 dyplomów honorowych.

Banque Hypothecaire et de Prêts Franco-Anglaise
Paris 20-22, Rue Richer. Paris

Udzielamy szybko i punktualnie: **Amortyzacya pożyczek**

na 3 1/2 i 4% na pierwsze i drugie miejsce aż do 7/8 wartości szacunkowej na przeciąg czasu od lat 15 do 75.

Osobiste pożyczki

na 4 1/2 i 5% księżom, oficerom, państwowym i prywatnym urzędnikom, kupcom i przemysłowcom za i bez poręki na czas od lat 1 do 15

Konwersya długów bankowych

Finansowanie i zamiany

przedsiębiorstw akcyjnych towarzystw.

Korespondencya w języku francuskim, angielskim, niemieckim, włoskim, rosyjskim i hiszpańskim.

Informacje bezpłatnie!

Czytajcie i zdumiewajcie się!

To co w każdym sklepie kosztuje 15 zł. jestem w mojej żności przez pomysłowe kupno posłać za **8 zł., mówię ośm zł.**

Praktyczna, w każdym domu używana rzecz, która się nadzwyczaj nadaje na podarunek gwiazdkowy, a każdemu obdarowanemu sprawia prawdziwą radość, tj.

garnitur

składający się z dwóch dużych przykręć na łożka i jednego na stół, w pasowym lub oliwkowym kolorze, z pięknymi wzorami kwiatów. Gwarantuję się za doskonałość towaru. Jak długo zapas starczy, kosztuje cały garnitur **tylko 8 złr. (szesnaście koron).**

Obowiązuje się — kto nie będzie zadowolony z tanioci i pięknego wykonania — przjął towar napowrót i pieniądze bezwzględnie odesłać.

Pierwszy morawski rozsyłkowy dom towarowy **Juliusz Heitsch, Göding nr. 39 (Morawa).**

Ogrodnik w sile wieku, łusaty, ob-
znajomy z wszelkimi
głównymi ogrodnictwa, poszukuje posady.
Zaskawo ogłoszenia uprasza się: W. O.
poste restante Moderówka. 235

Zarząd dóbr Lipniki poczta
Moskiewska, sprzedaje ze swojej Centralnej
(Chlewni Zarodowej) wielkich York-
shire'ów kaurki i loszki 4 i 5 miesięczne po 1
i koronie 40 hal. kg. żywej wagi. 857

Pierwszo-Biuro nauczycielskie Mm
ręcznie Allement, ul. Trze-
cielego Maja 1. 5, we Lwowie, poleca nau-
czycielkę Polkę z Poznania z maszyną
i z francuskim, jako towarzyszkę dla starszych
panienek lub nauczycielkę dzieci.

Niezwykła sposobność!
Zdamełujące taulo. 865
500 sztuk odczytanych przedmiotów
tylko 4 korony.

1 wspaniałe posłazanie precyzyjny zegarek, dokładnie obchodzący, z 3-letnią gwarancją z odpowiednim łańcuszkiem, i modny jedwabny krawat męski, 3 sztuki fi ciastek do nosa, 1 wspaniały męski pierścionek z imit. kamieniem szlachetnym, 1 wspaniały pugilares akowręczany, 1 wspaniały kieszonkowy inster-
zany, 1 para spinki do manszetów, 3 spinki do gorsetu, 3% złoty dubl. z mek patentowy, i niklowy garnitur do pi-
sania, 1 album z obrazkami zawiera 36 najpiękniejszych widoków świata, 1 eleg. paryska damska bruszka (no-
wocna), 1 para koleżków z imit. bry-
lancami, bardzo ładne, 3 przed-
mioty żartobliwe, wielka wesołość dla
młodych i starszych, 20 wspaniałych przed-
miotów dla korespondencyi i 400 sztuk
różnych przedmiotów w domu niezbęd-
nych. Wszystko razem z zegarkiem,
który sam te pieniądze wart, kosztuje
tylko 4 korony. Przesyłka za zalicz-
ką lub za poprzedzeniem nadaniem
gotówką przez **A. Gelb, Kraków.**

Colosseum w Pasażu Hermanów.

PROGRAM: od 1. do 15. grudnia:

1) Orkiestra. 2) Reklamograf. 3) „W szkieł” krotocobwla ze śpiewami. 4) Miss Juliana i Franco Callay, fenomenalni reczni ekscytrycy. 5) Luisa Farré, śpie-
waczka transformacyjna ze swym psem śpiewającym kaplety. 6) D. K. Thuart
fenomenalny żongler ze swoim balansowo-transformacyjnym aktem. 7) Familla
Morgan, fenomenalna gimnastyka pantomimowa. 8) Orkiestra. 9) Gusta Him, nad-
zwyczajna subretka. 10) Georg Gau, śpiewający August. 11) Familla Grebnieff,
zadziwiający tanecznik. 12) Ella Olsen, słynna duńska subretka. 13) Bracia Stef-
fenski, komiczni gimnastycy, zadziwiający skoki w koszach. 14) Biskop Oesera,
Codziennie o godz. 8 wieczór przedstawienie.

W niedzielę i święta 2 przedstawienia o 4 pop. i o 8 wlecz.

Wystawa Miejska
Okazów Przemysłu Krajowego,
przy placu Hallickim 1. 10 (pałac Biesiadeckich).

Meble we wszelkich rodzajach — Kilimy — Makaty — Płó-
tna — Sukna — Budy — Serdaki — Wyroby blaszane —
Majolikowe — Kamionkowe — Koszykarskie — etc.

Wyroby tylko krajowe, zasługują na szczególne uwzględnie-
nie przy zakupnie towarów na gwiazdkę!

Celem wprowadzenia i ułatwienia sprzedaży wyrobów krajo-
wych, przyjmujemy wszelkie wyroby do sprzedaży komisowej!
Ceny fabryczne!

Na najwyższy rozkaz Jego c. i. k. Apostolskiej Mości
XXXVI c. k. LOTERYA PAŃSTWOWA
na cywilne cele dobroczynne tej połowy Monarchii.

Ta loterya pinięzna — jedyna w Austrii ustawą dozwolona — za-
wiera 18.435 wygranych w gotówce w ogólnej sumie 512.980 koron.
Główna wygrana:

200.000 koron gotówką
Ciagnienie nastąpi nieodwołalnie d. 15 grudnia 1904.

Jeden los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia w oddziałach państwowych loteryj w Wiedniu, III. Vardere Zolantstrasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach etc. Plany gry dla kupujących losy gratis.

Losy wysyła się nie licząc nic za porto.
Z c. k. dyrekcji loteryjnej.
Oddział losów państwowych.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia we Lwowie.

Kapitał akcyjny: k. 80.000.000

Fundusze rezerwowe k. 23.027.425 18

Lwów
we własnym gmachu przy
ul. Jagiellońskiej 3

Telefon nr. 57 Dyrektora
Telef. nr. 388 Kant. wym.

Zakład centralny: Wiedeń.
FILLE: Aussig u/L.,
Bernu, Budapest, Czer-
niowce, Grac, Proscie-
jów, W. Neustadt i St.
Pölten.
12 kantorów wymiany i kas depozytowych we Wiedniu.

Załatwia wszelkie interesy bankowe oraz transakcje w zakresie kantorów wymiany wchodzące — a mianowicie:

Przyjmuje wkłady w rachunku czekowym i w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkłady na 3-6% kształeczki wkładów. Oprocentowania roz-
poczyna się z datem następującym po złożeniu wkładki, a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy optaco bank z własnych funduszy.

Ekskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczek w podkład papierów wartościowych.

Przeprawada wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagranicz-
nych.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagra-
niczne miasta.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.

Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.

Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.

Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.

Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.

Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podla-
gających losowaniu.

Najkorzystniejsze warunki. — Płine czuwanie nad interesami klientów.

Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgąsien-
mi stosunkami w całym świecie kupieckim. 483

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie
szozawa alkalizacyjna, zawierająca ośmio składowe chemiczne. Jak

Woda Bilińska

wyrobu naszego, pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzy-
stwa lekarskiego. Używana bywa w zgodzie, kuroczach i prze-
wlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem.

Cena fiaski w Krakowie 15 ct. 89

Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa
w aptece J. Wawiorskiego.

K. Rząca i Chmurski w Krakowie
właściciele fabryki wód mineralnych.

Nauczycielka
ukwalifikowana poszukuje
lekcji. „Marya” p. r. Lwów.
199

Pierwszy koncesyjonowany
Salon Kosmetyczny
w Krakowie przy ul. Biskupiej 1. 14,
Wilmy Baruchowej

polecony przez dr. Lustra, specjalistę kosmetyki lekarskiej w Krakowie.

Do zakresu czynności stosowanych w salonie należą:

hygiena skóry na głowie i włosów,
pielęgnowanie rąk i palców (manicure),
masaż kosmetyczny twarzy,
farbowanie włosów itp.

814

Uzyskujemy na składzie najnowsze przyrządy do pielęgnowania skóry, na porost włosów itd
oraz preparaty kosmetyczne zupełnie nieszkodliwe, sporządzone według przepisów słynnych
lekarzy, specjalistów kosmetyki.

Wszelkich informacji udziela się chętnie listownie i ustnie (na odpowiedź listowną załączony
należy znaczki pocztowe).

Korespondencya i konwersacya w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim.
Zamówienia i zapytania z prowincyi załatwia się oddzielnie.

Salon otwarty codziennie od godziny 11—1 i od 3—6 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Poświadczam niedzielnym, iż Pani Wilma Baruchowa posiada wiadomości i nale-
żyta wprawę do wykonywania powyższych zabiegów.
Dr. LUSTER, specjalista kosmetyki lekarskiej.

„Przegląd Filozoficzny”

Pismo, rozporządzające współpracownictwem wszystkich wybitniej-
szych pracowników naszych na polu filozofii, stawia sobie za zadanie: **dawać wyraz oryginalnej polskiej myśli filozofi-
cznej i odzwierciedlać ruch filozoficzny za granicą.**

Rozeźnię (w Warszawie rub. 4,
z przesyłką pozt. „ 5.

Nowi prenumerotorowie, którzy nadesłał całoroczną prenume-
ratę na rok 1905-ty, mają prawo do otrzymania **BEZPŁATNIE**

Rocznika „Przeglądu Filozoficznego”
z r. 1904.

Rocznik ten, między innymi, zawiera dwa zeszyty, specjalnie po-
święcone **Spencerowi i Kantowi.**

Tego ustępstwa w roku przyszłym Redakcja już zrobić nie będzie mogła, gdyż
liczba roczników pisma zostanie ograniczona.
Koszt przesyłki rocznika wynosi rubli 1.
Cena kompletu, tj. siedmiu roczników „Przeglądu Filozoficznego” rubli 28,
z przesyłką pocztową rubli 33; dla nowych prenumerotorów z przesyłką rubli 28.

W roku 1905 nastąpi rozstrzygnięcie konkursu „Przeglądu
Filozoficznego” (ogroda 1.000 rubli) i rozpocznie się druk od-
znaczonych rozpraw.

Redaktor i Wydawca dr. Władysław Weryho.
Adres Redakcji: Warszawa, Mokotowska 47. 802

Salon Kosmetyczny
w Krakowie przy ul. Biskupiej 1. 14,
Wilmy Baruchowej

polecony przez dr. Lustra, specjalistę kosmetyki lekarskiej w Krakowie.

Do zakresu czynności stosowanych w salonie należą:

hygiena skóry na głowie i włosów,
pielęgnowanie rąk i palców (manicure),
masaż kosmetyczny twarzy,
farbowanie włosów itp.

814

Uzyskujemy na składzie najnowsze przyrządy do pielęgnowania skóry, na porost włosów itd
oraz preparaty kosmetyczne zupełnie nieszkodliwe, sporządzone według przepisów słynnych
lekarzy, specjalistów kosmetyki.

Wszelkich informacji udziela się chętnie listownie i ustnie (na odpowiedź listowną załączony
należy znaczki pocztowe).

Korespondencya i konwersacya w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim.
Zamówienia i zapytania z prowincyi załatwia się oddzielnie.

Salon otwarty codziennie od godziny 11—1 i od 3—6 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Poświadczam niedzielnym, iż Pani Wilma Baruchowa posiada wiadomości i nale-
żyta wprawę do wykonywania powyższych zabiegów.
Dr. LUSTER, specjalista kosmetyki lekarskiej.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia we Lwowie.

Kapitał akcyjny: k. 80.000.000

Fundusze rezerwowe k. 23.027.425 18

Lwów
we własnym gmachu przy
ul. Jagiellońskiej 3

Telefon nr. 57 Dyrektora
Telef. nr. 388 Kant. wym.

Zakład centralny: Wiedeń.
FILLE: Aussig u/L.,
Bernu, Budapest, Czer-
niowce, Grac, Proscie-
jów, W. Neustadt i St.
Pölten.
12 kantorów wymiany i kas depozytowych we Wiedniu.

Załatwia wszelkie interesy bankowe oraz transakcje w zakresie kantorów wymiany wchodzące — a mianowicie:

Przyjmuje wkłady w rachunku czekowym i w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkłady na 3-6% kształeczki wkładów. Oprocentowania roz-
poczyna się z datem następującym po złożeniu wkładki, a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki. Podatek rentowy optaco bank z własnych funduszy.

Ekskontuje weksle, otwiera kredyty i udziela zaliczek w podkład papierów wartościowych.

Przeprawada wszelkie obroty giełdowe na targach krajowych i zagranicz-
nych.

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, waluty i przekazy na zagra-
niczne miasta.

Wydaje listy kredytowe na wszystkie kraje.

Wymienia kupony i wylosowane papiery wartościowe.

Inkasuje weksle we wszystkich miejscach krajowych i zagranicznych.

Przechowuje papiery wartościowe i zarządza nimi.

Ubezpiecza papiery wartościowe przed stratami z wylosowania.

Rewiduje bezpłatnie numera losów i innych papierów wartościowych, podla-
gających losowaniu.

Najkorzystniejsze warunki. — Płine czuwanie nad interesami klientów.

Ułatwienia wszelkiego rodzaju, umożliwione doświadczeniem i rozgąsien-
mi stosunkami w całym świecie kupieckim. 483

„Przegląd Filozoficzny”

Pismo, rozporządzające współpracownictwem wszystkich wybitniej-
szych pracowników naszych na polu filozofii, stawia sobie za zadanie: **dawać wyraz oryginalnej polskiej myśli filozofi-
cznej i odzwierciedlać ruch filozoficzny za granicą.**

Rozeźnię (w Warszawie rub. 4,
z przesyłką pozt. „ 5.

Nowi prenumerotorowie, którzy nadesłał całoroczną prenume-
ratę na rok 1905-ty, mają prawo do otrzymania **BEZPŁATNIE**

Rocznika „Przeglądu Filozoficznego”
z r. 1904.

Rocznik ten, między innymi, zawiera dwa zeszyty, specjalnie po-
święcone **Spencerowi i Kantowi.**

Tego ustępstwa w roku przyszłym Redakcja już zrobić nie będzie mogła, gdyż
liczba roczników pisma zostanie ograniczona.
Koszt przesyłki rocznika wynosi rubli 1.
Cena kompletu, tj. siedmiu roczników „Przeglądu Filozoficznego” rubli 28,
z przesyłką pocztową rubli 33; dla nowych prenumerotorów z przesyłką rubli 28.

W roku 1905 nastąpi rozstrzygnięcie konkursu „Przeglądu
Filozoficznego” (ogroda 1.000 rubli) i rozpocznie się druk od-
znaczonych rozpraw.

Redaktor i Wydawca dr. Władysław Weryho.
Adres Redakcji: Warszawa, Mokotowska 47. 802